Муниципальное учреждение «Отдел образования Шалинского муниципального района»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 С. АВТУРЫ

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБОУ «СОШ № 1 с. Автуры Шалинского муниципального района»)

Муниципальни учреждени «Шелан муниципальни кIоштан дешаран дакъа»

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТИ ЙУКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ

«ЭВТРАРА № 1 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУККЪАРАДЕШАРАН  ИШКОЛ»

(МБЙХ «Эвтрара № 1 йолу йуккъера йукъарадешаран ишкол»)

ПРИКАЗ

28 августа 2025                                                                                           №40-2од

с. Автуры

О создании комиссии по осуществлению

контроля за качеством питания

обучающихся в школьной столовой

 в 2025-2026 учебном году

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», разделом 3 МР 2.4.0180-20. 2.4

«Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией

горячего питания детей в общеобразовательных организациях. Методические

рекомендации», письмом Минпросвещения России от 26.11.2021 № АБ-

2133/10 «О направлении методических рекомендаций», протоколом

Минпросвещения России от 23.04.2021 № ГД-34/01пр «Порядок доступа

законных представителей обучающихся в помещения для приема пищи»

приказываю:

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля

организации и качества горячего питания обучающихся в школьной

столовой в следующем составе:

2. Председатель:Дашаева Т. М. — заместитель директора по УВР.

3. Члены комиссии:

- Мустапаева А. А.— заведующая столовой, член комиссии;

- Магомадов И.А.— председатель родительского комитета школы, член

комиссии.

4. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества

питания в 2025-2026 учебном году (приложение 1).

5. Утвердить календарь горячего питания на 2025-2026 учебный год

(приложение 2).

6. При проведении родительского контроля организации горячего питания

в школе комиссией могут быть оценены:

- соответствие приготовленных блюд утверждённому меню;

- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели,

столовой посуды;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих

раздачу готовых блюд;

- объем и вид пищевых отходов после приёма пищи;

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворённость ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и

родителей или законных представителей;

- информирование родителей и детей о здоровом питании; - соблюдение

графика работы столовой.

7. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планёрках и делать

сообщения на общешкольных и классных родительских собраниях.

8. Организация родительского контроля может осуществляться в форме

анкетирования родителей и детей (приложение 3).

9. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской

общественности в рамках общешкольных родительских собраний,

посредством электронной почты, через официальные ресурсы, в режиме

онлайн общения.

10. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего

питания в школе, не реже одного раза в месяц.

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложения: 1. На 1 л. в 1 экз.;

                        2. На 1 л. в 1 экз;

3. На 2 л. в 1 экз.

.

Директор: И. Ш. Бисултанов

Приложение № 1 к приказу

МБОУ «СОШ №1 с. Автуры»

 от 25.08.2025 г. № _____

План

работы комиссии по контролю организации и качества питания

в 2025-2026 учебном году

№

п/п

Мероприятие Срок Ответственный

1 Контроль соблюдения графика

работы столовой

Один раз в

триместр

Члены комиссии

2 Контроль соблюдения графика

питания обучающихся

Один раз в

триместр

Члены комиссии

3 Проведение контрольных проверок

соответствия приготовленных блюд

утверждённому меню, качества и

норм выдачи завтраков и обедов

Один раз в

триместр

Члены комиссии

4 Организация просветительской

работы среди обучающихся и их

родителей (законных

представителей) по вопросам

здорового питания

В течение учебного

года

Дашаева Т. М.

5 Проверка санитарно-технического

содержания обеденного зала,

обеденной мебели, столовой

посуды

Один раз в

триместр

Члены комиссии

б Социологическое исследование

среди обучающихся и родителей с

целью выяснения вкусовых

предпочтений детей,

удовлетворенность ассортиментом

и качеством потребляемых блюд,

вкусовые предпочтения детей,

удовлетворенность ассортиментом

и качеством потребляемых блюд,

удовлетворенности организацией

питания, условия соблюдения

правил личной гигиены

обучающихся

Один раз в год

(март-апрель)

Дашаева Т. М.

7 Участие в педсоветах, семинарах,

совещаниях, круглых столах, по

вопросам качества питания

По плану работы

школы

Члены комиссии

8 Проверка эстетического

оформления зала столовой

2 раза в год Члены комиссии

                                                                                                                                                                                                       Приложение № 2

                                                                                                                                                                          к приказу МБОУ «СОШ №1 с. Автуры»

                                                                                                                                                                          от 25.08.2025 г. № ____

Календарь горячего питания МБОУ «СОШ №1 с. Автуры»

на 2025-2026 учебный год

Месяц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Сентябрь 1 2 3 4 5   6 7 8 9 10   1 2 3 4 5   6 7 8 9 10   1 2

Октябрь 3 4 5          6 7 8 9 10   1 2 3 4 5   6 7 8 9 10

Ноябрь     1 2 3   4 5 6 7 8   9 10 1 2 3

Декабрь 4 5 6 7 8   9 10 1 2 3   4 5 6 7 8   9 10 1 2 3   4 5

Январь         6   7 8 9 10 1   2 3 4 5 6   7 8 9 10 1

Февраль  2 3 4 5 6   7 8 9 10 1   2 3 4 5 6

Март  7 8 9 10 1    2 3 4 5   6 7 8 9    10 1 2 3 4   5 6

Апрель 7 8 9   10 1 2 3 4          5 6 7 8 9   10 1 2 3

Май      4 5 6    7 8 9 10   1 2 3 4 5   6 7

Условные обозначения

 Учебный день

 Выходной день

 Каникулы

 Праздничные дни

Приложение № 3 к приказу

МБОУ «СОШ №1 с. Автуры»

                                                                                    от 25.08.2025 г. № ______

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. Удовлетворяет ли вас система организации питания в школе?

А) ДА

Б) НЕТ

В) ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

2. Удовлетворяет ли вас санитарное состояние школьной столовой?

А) ДА

Б) НЕТ

В) ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

3. Питаетесь ли вы в школьной столовой?

А) ДА

Б) НЕТ

4. Если нет, то по какой причине?

А) НЕ НРАВИТСЯ

Б) НЕ УСПЕВАЕТЕ В)

ПИТАЕТЕСЬ ДОМА

5. В школе вы получаете:

А) ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК

Б) ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ)

В) 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД)

6. Наедаетесь ли вы в школе?

А) ДА

Б) ИНОГДА НЕТ

7. Хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в школе?

А) ДА

Б) НЕТ

8. Нравится питание в школьной столовой?

А) ДА

Б) НЕТ

В) НЕ ВСЕГДА

9. Если не нравится, то почему?

А) НЕВКУСНО ГОТОВЯТ

Б) ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ

В) ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ

Г) ОСТЫВШАЯ ЕДА

Д) МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ

Е) ИНОЕ

10. Устраивает меню школьной столовой?

А) ДА

Б) НЕТ

В) ИНОГДА

11. Считаете ли питание в школе ЗДОРОВЫМ и полноценным?

А) ДА

Б) НЕТ

12. Ваши предложения по изменению меню:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

13. Ваши предложения по улучшению питания в школе

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

		2025-10-17T16:35:18+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 С. АВТУРЫ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА"